1

      Kính gửi:

- Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 8;

- Trưởng Phòng Kinh tế Quận 8;

- Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8;

- Đội trưởng Đội Quản lý thị trường 8B;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường.

Thực hiện Công văn số 277/STC-TTr ngày 14 tháng 01 năm 2015 của Sở

Tài chính Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm tra,

kiểm soát giá, phí, lệ phí năm 2015,

Nhằm tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá cả thị trường

trước, trong, sau tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 và trong năm 2015 trên địa bàn

Quận 8, Ủy ban nhân dân Quận 8 đề nghị:

1. Giao Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 8:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 8 kiện toàn nhân sự Đoàn kiểm tra liên

ngành trong kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước về giá trên địa

bàn Quận 8; bên cạnh đó, tham mưu xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành

pháp luật về giá, phí, lệ phí trên địa bàn Quận 8 trước, trong và sau tết Nguyên đán

Ất Mùi và trong năm 2015

- Chủ trì, phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tham mưu Ủy

ban nhân dân Quận 8 tăng cường công tác quản lý, điều hành, bình ổn giá trên địa

bàn quận, cụ thể như sau:

+ Theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến cung cầu và giá cả thị trường trước,

trong và sau tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015, đặc biệt đối với những hàng hóa,

dịch vụ đáp ứng trực tiếp nhu cầu tiêu dùng trong dịp tết của người dân trên địa

bàn (như: gạo, sản phẩm gia súc, gia cầm, bánh, kẹo, bia, rượu, nước ngọt, phí

trông giữ xe...) không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, đầu cơ, găm hàng, tung tin

thất thiệt gây tăng giá đột biến, cục bộ.

+ Phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra việc

chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý giá, thuế, phí, lệ phí trên địa bàn,

đặc biệt đối với những hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng thiết yếu (như lương thực

thực phẩm, thuốc chữa bệnh, rượu bia, xăng dầu...) và kịp thời báo cáo Ủy ban

nhân dân thành phố, Sở Tài chính có biện pháp thích hợp để thực hiện bình ổn giá

theo quy định của pháp luật khi có tình trạng tăng giá đột biến đối với các mặt

hàng thiết yếu.

  ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 218/UBND-VP

V/v tăng cường công tác quản lý,

kiểm tra, kiểm soát giá, phí, lệ phí

năm 2015 trên địa bàn Quận 8

  Quận 8, ngày 27 tháng 01 năm 2015

2

+ Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định hiện hành về quản lý giá,

phí, lệ phí theo quy định tại Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm

2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí,

lệ phí, hóa đơn và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

+ Phối hợp giám sát chặt chẽ việc đăng ký giá, kê khai giá của doanh nghiệp

đối với các đối tượng phải đăng ký, kê khai giá theo Thông tư 122/2010/TT-BTC

ngày 12 tháng 8 năm 2010 của Bộ Tài chính; kiểm soát chặt chẽ yếu tố hình thành

giá và việc xác định giá bán đối với mặt hàng thiết yếu, mặt hàng bình ổn giá, mặt

hàng thuộc danh mục kê khai giá.

- Phối hợp tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc thu phí trông giữ xe trên địa bàn theo Quyết định số

32/2012/QĐ-UBND ngày 30 tháng 7 năm 2012 về phí trông giữ xe trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh và Quyết định 59/2012/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm

2012 về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 32/2012/QĐ-UBND. Đồng thời, công

khai số điện thoại đường dây nóng của Đoàn kiểm tra liên ngành Quận 8 tại bảng

niêm yết phí trông giữ xe tại các chợ, bệnh viện, điểm giữ xe nhà hàng, tiệc cưới,

chung cư, khu vui chơi, giải trí, siêu thị... trên địa bàn Quận 8.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế Quận 8 tham mưu, đề xuất biện pháp giải

quyết trình Thường trực Ủy ban nhân dân quận các vấn đề phát sinh (nếu có) trong

quá trình thực hiện.

2. Giao Trưởng Phòng Kinh tế Quận 8:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thuộc quận, Ủy ban

nhân dân 16 phường tăng cường kiểm tra hoạt động kinh doanh; giám sát, theo dõi

hoạt động kinh doanh và tình hình cung ứng hàng hóa, nhất là các hàng hóa thuộc

danh mục bình ổn giá nhằm ổn định thị trường.

- Phối hợp với Tổ Kiểm tra, kiểm soát thị trường Quận 8 thực hiện các công tác

kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động thương mại.

- Chủ trì, phối hợp với Đội Quản lý thị trường 8B, Công an Quận 8, các cơ

quan, đơn vị liên quan, Tổ kiểm tra liên ngành, Ủy ban nhân dân 16 phường triển

khai kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường, quy định về giá nhằm phát hiện và xử

lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật như đầu cơ, găm hàng, kinh doanh hàng

cấm, hàng nhập lậu, hàng gian, hàng giả, hàng không hóa đơn, hàng không rõ

nguồn gốc, xuất xứ, không nhãn hàng hóa; các loại hàng cấm như pháo, đồ chơi trẻ

em mang tính bạo lực…

 - Chỉ đạo Ban Quản lý các chợ trên địa bàn quận chịu trách nhiệm xây dựng

kế hoạch kiểm tra; thực hiện phát loa tuyên truyền phổ biến đến các tiểu thương

trong việc chấp hành niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; hướng dẫn tiểu thương

có bảng giá với khuôn mẫu, quy cách thống nhất; giá cả nêu rõ từng mặt hàng và

để nơi người tiêu dùng dễ nhận thấy; đồng thời, đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm, phòng cháy chữa cháy theo đúng quy định. Kiên quyết xử lý các trường hợp

tiểu thương không thực hiện đúng quy định pháp luật.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất kiến nghị phát sinh kịp thời

(nếu có) đến Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 xem xét giải quyết.

3

 3. Giao Trưởng Phòng Văn hoá và Thông tin Quận 8:

Phối hợp Ủy ban nhân dân 16 phường tăng cường công tác tuyên truyền trên

các phương tiện thông tin đại chúng: băng rôn, pano, phát thanh trên hệ thống loa

phát thanh phường … về chương trình bình ổn thị trường, cuộc vận động “Người

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24

tháng 09 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực quản lý giá, phí, lệ phí, hóa đơn; đồng thời, thông tin đầy đủ chính xác và kịp

thời về các giải pháp điều hành của Nhà nước, về tình hình cung, cầu, giá cả thị

trường trước, trong và sau tết Nguyên đán.

4. Đề nghị Đội trưởng Đội Quản lý thị trường 8B:

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, các tổ kiểm tra liên ngành,

Ủy ban nhân dân 16 phường tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, nhất là các

mặt hàng kinh doanh thực phẩm phục vụ tết; kiểm tra việc chấp hành các quy định

pháp luật về giá nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật

như: đầu cơ, găm hàng, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng gian, hàng giả,

hàng không có hóa đơn; đồng thời, phối hợp kiểm soát chặt chẽ việc tuân thủ các

quy định pháp luật về bình ổn giá một số mặt hàng thuộc diện bình ổn giá.

5. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường:

- Phối hợp cùng các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị

trường nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm không đúng quy định:

không niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết, đầu cơ, găm hàng, kinh doanh

hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng gian, hàng giả, hàng không hóa đơn, hàng không rõ

nguồn gốc, xuất xứ, không nhãn hàng hóa.

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng: băng rôn, phát thanh trên hệ thống loa phát thanh phường về kế hoạch thực

hiện chương trình bình ổn thị trường; chính sách, pháp luật về giá; thực hiện công

khai niêm yết giá, bán đúng giá niêm yết...

- Chịu trách nhiệm quản lý các điểm giữ xe trên địa bàn phường và nắm tình

hình các điểm giữ xe thường xuyên vi phạm trong lĩnh vực giá, phí trông giữ xe

nhằm có biện pháp chấn chỉnh kịp thời các hành vi vi phạm.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân 16 phường triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện,

nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo nhanh gửi về Thường trực Ủy ban nhân dân

Quận 8 xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT: UBND Q8;
- VP (C, PVP, Quỳnh);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Tá Hoàng Vũ

4